
 
 

 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 5 MEDI 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN SIAMBR,  NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD IAU, 
14EG MEDI, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-Bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
21 AELOD 

 
GRŴP PLAID CYMRU-  11 Aelod 

 
1.  Cyng. Tyssul Evans (Cadeirydd) 
2.  Cyng. Mansel Charles  
3.  Cyng.  Terry Davies  
4.  Cyng. Ken Howell  
5.  Cyng. Carys Jones (Is-Gadeirydd) 
6.  Cyng. Jean Lewis  
7.  Cyng. Denise Owen  
8.  Cyng.  Dorian Phillips  
9.  Cyng. Russell Sparks  
10.  Cyng. Gareth Thomas  
11.  Cyng. Elwyn Williams  
12.  

 

 
GRŴP LLAFUR -  6 Aelod 
1.  Cyng. Peter Cooper  
2.  Cyng. Michelle Donoghue  
3.  Cyng. Nysia Evans  
4.  Cyng. Anthony Leyshon  
5.  Cyng. Edward Skinner  
6.  Cyng. Michael Thomas   
7.  

 

 
GRŴP ANNIBYNNOL - 3 Aelod 
1.  Cyng. Sue Allen  

 Lle Gwag x2 
 

HEB GYSYLLTIAD  - 1 Aelod 
1.  Cyng. John Jenkins  
2.  

 

 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO  5 - 112 
 
4. ADRODDIAD APELIADU  113 - 118 
 
5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 17 AWST 2023  
119 - 122 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Cyngor Sir Caerfyrddin
Carmarthenshire County Council

PWYLLGOR CYNLLUNIO
PLANNING COMMITTEE

Adroddiad Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd
Lle a Seilwaith

Report of the Head of Place 
and Sustainability 

Place and Infrastructure

14/09/2023

I’W BENDERFYNU
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 
interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 
are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 
determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 
arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 
be taken into account when determining such planning applications. 
 

 

 

  

 

Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath. 
 

Tudalen 6



 

 

 
COMMITTEE: 
 

 
PLANNING COMMITTEE 

 
DATE: 
 

 
14.09.2023 

 
REPORT OF: 
 

 
HEAD OF PLACE AND SUSTAINABILITY 

 
 

 
REF. 

 
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL 

 

 
PAGE NOS 

 
PL/03083 

 

 
Conversion of former school building into residential 
dwelling and the erection of 20 affordable dwellings on 
former school grounds, including all associated works 
at Former Coedmor School, Cwmann, Lampeter, SA48 
8ET 
 

 
9 - 23 

 
PL/05250 

 

 
Proposed change of use from B1 (offices) to D1 use 
(wellbeing centre) at Dragon 24, Traeth Ffordd, Llanelli, 
SA15 2LF 
 

 
24 - 35 

 
PL/05354 

 
Retention of detached dwelling at Pantbach, Heol 
Treventy, Cross Hands, Llanelli, SA14 6TE 
 

36 - 43 

 
PL/05493 

 
Three detached dwellings at Land near Plas
[...]
nd should be read carefully. It is your (or any subsequent developers') responsibility 
to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the appropriate time (as outlined 
in the specific condition). 
 
The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development. This will necessitate the submission 
of a further application to retain the unauthorised development and may render you liable to 
formal enforcement action. 
 
Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other Conditions 
could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form of a Breach of 
Condition Notice 
 
Note 3 
 
Comments and guidance received from consultees relating to this application, including any 
other permissions or consents required, is available on the Authority’s website 
(www.carmarthenshire.gov.uk). 
 
Note 4 
 
The applicant/developer’s attention is drawn to the signed Section 106 Legal Agreement 
which secures a contribution of £44,000 towards Active Travel which is considered to be 
reasonably necessary to serve the development. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 23

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


 

 

 
Application No 
 

 
PL/05250 

 

Application Type Full planning permission 

Proposal Proposed change of use from B1 (offices) to D1 use (wellbeing 
centre) 

 
Location 
 

Dragon 24, Traeth Ffordd, Llanelli, SA15 2LF 

 

Applicant(s) C/O Agent Hywel Dda University Health Board 

Agent Asbri Planning - Richard Bowen 

Officer Paul Roberts 

Ward Glanymor 

 
Date of validation 
 

05/01/2023 

 
Reason for Committee 
 
This application is being reported to the Planning Committee following the receipt of more 
than two letters of objection from third parties and a request by the two local members for 
the ward, Cllrs S Rees and L Robe
[...]
r proposed variations from the approved plans 
immediately so that you can be advised how to best resolve the matter. 
  
In addition, any Conditions which the Council has imposed on this consent will be listed 
above and should be read carefully. It is your (or any subsequent developers') responsibility 
to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the appropriate time (as outlined 
in the specific condition). 
  
The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development. This will necessitate the submission 
of a further application to retain the unauthorised development and may render you liable to 
formal enforcement action. 
  
Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other Conditions 
could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form of a Breach of 
Condition Notice. 
  
Note 2 
 
Comments and guidance received from consultees relating to this application, including any 
other permissions or consents required, is available on the Authority’s website 
(www.carmarthenshire.gov.uk).   

Tudalen 35

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


 

 

 
Application No 
 

 
PL/05354 

 

Application Type Full planning permission 

Proposal Retention of detached dwelling 

 
Location 
 

Pantbach, Heol Treventy, Cross Hands, Llanelli, SA14 6TE 

 

Applicant(s) ADEL Construction - Craig Lloyd 

Agent Thomas Gronow 

Officer Hugh Towns 

Ward Gorslas 

 
Date of validation 
 

26/01/2023 

 
Reason for Committee 
 
This application is being reported to the Planning Committee following a call-in request by 
Cllr Aled Vaughan Owen and Cllr Darren Price on the grounds that they would like the 
committee to have the opportunity to consider the impacts raised by the objectors and there 
are 3 or more third party objectors. 
 
Site 
 
The application site
[...]
_Ref=PL/04209


 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Iau 17eg Awst 2023 
 

YN BRESENNOL:    Y Cynghorydd W.T. Evans (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, J.M. Charles, T. Davies, M. Donoghue, N. Evans, J.K. Howell, J.P. Jenkins, 
M.J.A. Lewis, A. Leyshon, D. Owen, B.D.J. Phillips, E. Skinner, R. Sparks, M. Thomas a  
D.E. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd S. Curry, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais Cynllunio rhif PL/05770. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth) 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
H. Towns, Rheolwr Mwynau a Gwastraff Rhanbarthol 
H. Rice, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Cyfarfod Rhithwir: 10.00 yb - 12.15 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorwyr C. Jones a G.B. Thomas. 
  

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
 Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod  Y Math o Fuddiant 

Cynghorydd 
Michael 
Thomas 

2.              3. Penderfynu ar y Ceisiadau 
Cynllunio - PL/06001 

3.              Gwaredu'r adeiladau presennol, 
gosod adeilad modiwlaidd a chreu 
ardal allanol gaeedig ar dir yr ysgol 
ar gyfer darparu ardal 
chwarae/dysgu yn yr awyr agored ar 
gyfer disgyblion awtistig. Bydd yr 
ardal yn cynnwys mynediad newydd i 
gerddwyr, mynediad newydd i 
gerbydau, preifatrwydd, ffensys ac 
ardal chwarae briwsion rwber yn yr 
Hen Ysgol, Heol Elfed, Porth Tywyn, 
SA16 0AL 

Mae e wedi bod mewn 
cysylltiad ag un o’r 
gwrthwynebwyr ar sawl 
achlysur ac wedi trafod 
rhai materion yn ymwneud 
â’r safle gydag ef a 
fyddai’n golygu y byddai’n 
cael trafferth asesu’r cais. 
Mae hefyd yn aelod o gorff 
llywodraethu Ysgol Glan y 
Môr sydd yn agos iawn i'r 
safle. 
  

  
 
 

Tudalen 119

Eitem Rhif  5



 

 
 

 
3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

 
3.1       PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol 
ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd a/neu 
y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
  

PL/05770 Newid defnydd adeilad preswyl presennol i Dŷ 
Amlfeddiannaeth 6 ystafell wely yn 156 Heol yr Orsaf, 
Llanelli, SA15 1YU  
Derbyniwyd sylwadau gan yr aelodau lleol yn gwrthwynebu'r 
cais, fel y manylwyd yn adroddiad y Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd, yn pwysleisio bod gormod o dai 
amlfeddiannaeth eisoes yn yr ardal a oedd wedi arwain at 
gynnydd o ran ymddygiad gwrthgymdeithasol, sbwriel a 
throsedd yn Ward Tyisha a gafodd effaith ar gydlyniant 
cymunedol gan wneud yr ardal yn llai deniadol i deuluoedd 
ifanc a pheri i brisiau tai ostwng. 
  
Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a 
godwyd. 
  
Gwnaethpwyd awgrymiadau cryf fod mwy o dai 
amlfeddiannaeth yn yr ardal na'r nifer cofnodedig a nodwyd yn 
adroddiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd.  
  
Mewn ymateb i gais ynghylch a ellid gohirio'r cais fel y gellid 
archwilio'r cwestiwn am dai amlfeddiannaeth, dywedodd yr 
Uwch-swyddog Rheoli Datblygu y dylai'r Pwyllgor wneud 
penderfyniad yn seiliedig ar y wybodaeth a roddwyd ger eu 
bron heddiw.  

PL/05786 Adeiladu preswylfa yn unol â chymhwysedd - polisi 
anghenion lleol ym Mhlas Newydd, Llan-gain, Caerfyrddin, 
SA33 5AY 

  Atgoffwyd yr Aelodau fod y cais hwn wedi cael ei adrodd i'r 
Pwyllgor Cynllunio am y tro cyntaf ar 22 Mehefin 2023. 
Atgynhyrchwyd yr adroddiad gwreiddiol a gyflwynwyd i'r 
Pwyllgor Cynllunio i'w ystyried gan y Pwyllgor.   

PL/06001 Gwaredu'r adeiladau presennol, gosod adeilad modiwlaidd 
a chreu ardal allanol gaeedig ar dir yr ysgol ar gyfer 
darparu ardal chwarae/dysgu yn yr awyr agored ar gyfer 
disgyblion awtistig. Bydd yr ardal yn cynnwys mynediad 
newydd i gerddwyr, mynediad newydd i gerbydau, 
preifatrwydd, ffensys ac ardal chwarae briwsion rwber yn 
yr Hen Ysgol, Heol Elfed, Porth Tywyn, SA16 0AL 
  
(NODER: Roedd y Cynghorydd M. Thomas wedi datgan 
buddiant yn yr eitem hon yn gynharach; ailddatganodd y 
buddiant hwnnw a gadawodd y cyfarfod. 

  
 

4. PERFFORMIAD Y GWASANAETH CYNLLUNIO - CHWARTER 1 

Tudalen 120



 

 
 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Perfformiad y Gwasanaeth Cynllunio, 
ar gyfer Chwarter 1 am y cyfnod 1 Ebrill 2023 hyd at 30 Mehefin 2023 ar gyfer y 
gwasanaeth Cynllunio, ac, yn arbennig, yr Is-adran Rheoli Datblygu a Gorfodi.  
Roedd yr adroddiad yn cynnwys dangosyddion monitro perfformiad craidd ynghyd 
â data cymharol mewn perthynas â 2022/23. 
  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
  
        Cyfeiriwyd at ddangosydd 13 - Cwynion Gorfodi wedi'u cofrestru. Mewn 

ymateb i ymholiadau a godwyd ynghylch lleoli carafanau heb ganiatâd 
cynllunio, dywedodd yr Uwch-reolwr Datblygu a Gorfodi y gall y system orfodi 
fod yn broses hir ac esboniodd y ffactorau a allai effeithio ar yr amserlenni. 
   

        Cyfeiriwyd at Ddangosydd 14 – Canran yr achosion gorfodi sydd wedi cau yr 
ymchwiliwyd iddynt o fewn 84 diwrnod.  Ar ôl adrodd i'r Adran Gynllunio, 
dywedwyd y gallai fod rhwng 2 a 3 mis cyn y byddai'r troseddwr yn cael 
hysbysiad ac, yn yr amser hwnnw, mae gwaith pellach wedi'i wneud. 
Gofynnwyd a fyddai modd anfon llythyr at y troseddwr yn ei hysbysu bod 
adroddiad wedi'i wneud ac yn gofyn iddo roi'r gorau i'r gwaith hyd nes bod 
ymchwiliadau'n digwydd?  Eglurodd yr Uwch-reolwr Datblygu a Gorfodi, wrth 
dynnu sylw at y ffaith y dylid cynnal ymchwiliad o fewn 84 diwrnod, fod 
adroddiadau i'r Adran Gynllunio yn cael eu blaenoriaethu yn dibynnu ar 
ffactorau amrywiol ac yn unol â'r effaith ar yr amwynderau a'r amgylchedd.   

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  

5. ADRODDIAD APELIADAU 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Adroddiad Apeliadau Cynllunio a oedd yn 
darparu gwybodaeth yn ymwneud ag apeliadau cynllunio a gyflwynwyd ar 7 Awst, 
2023. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
  

6. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 20 GORFFENNAF 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
20fed Gorffennaf, 2023 yn gofnod cywir. 
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 121



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 ADRODDIAD APELIADU
	5 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 17 AWST 2023



Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

DYDD IAU, 14 MEDI 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd   W.T. Evans (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
S.M. Allen J.M. Charles P. Cooper T. Davies 
M. Donoghue J.K. Howell A.C. Jones B.D.J. Phillips 
E. Skinner R. Sparks G.B. Thomas M. Thomas 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
J.P. Jenkins M.J.A. Lewis A. Leyshon D. Owen 
D.E. Williams    
 
Hefyd yn bresennol  
Cynghorwyr B.A.L. Roberts ac S. Rees ynghylch cais cynllunio PL/05250 
Cynghorydd A. Vaughan Owen ynghylch cais cynllunio PL/05354 (Yn Rhithwir) 
 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (Aman Gwendraeth) 
S. Martin, Solicitor 
G. Glenister, Uwch Swyddog Gorfodi a Monitro 
T. Boothroyd, Swyddog Rheoli Datblygu ar gyfer Mwynau a Gwastraff 
S. Jones, Uwch Ecolegydd 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau DemocrataiddR. Morris, Swyddog Cefnogi 
Aelodau 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00 yb - 2.20 yp 
 
(NODER:  

• Am 10.55am gohiriwyd y cyfarfod am egwyl o 5 munud. 
• Am 12.55pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 o Weithdrefn y Cyngor - Hyd y 

Cyfarfod - ac, oherwydd bod y cyfarfod eisoes wedi bod yn mynd rhagddo ers tair 
awr, penderfynwyd gohirio ystyried y rheolau sefydlog, yn unol â Rheol 23.1 o 
Weithdrefn y Cyngor, er mwyn galluogi'r Pwyllgor i gwblhau'r gwaith a oedd yn 
weddill ar yr agenda. 

• Cafodd y Pwyllgor 10 munud o egwyl am 1.15pm, cyn ailgynnull am 1.25pm) 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd N. Evans. 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod  Y Math o Fuddiant 

Y Cynghorydd 
W.E. Skinner 

2.               3:  PL/05250 - Newid defnydd 
arfaethedig o B1 (swyddfeydd) i 
ddefnydd D1 (canolfan lesiant) yn 
Dragon 24, Traeth Ffordd, Llanelli, 
SA15 2LF 

4.               

Buddiant Personol a 
Rhagfarnol - Yn byw yn 
agos at y datblygiad 
arfaethedig a bydd yn 
cyflwyno sylwadau ar y 
cais ond ni fydd yn 
pleidleisio yn unol â rhan 
14(2) o gôd ymddygiad y 
Cyngor. 

    
 

Mr I. Llewellyn - 
Rheolwr Blaen-
gynllunio 

3: E/39917 - Mae Bryn Bach Coal 
yn cyflwyno cais am ganiatâd i 
gloddio drwy ddulliau glo brig, 
110,000 tunnell o'r glo caled gorau 
o estyniad arfaethedig Glan Lash. 
Mae'r estyniad yn cwmpasu 10.03 
hectar o dir, i'r gogledd o safle 
presennol Pwll Glo Glan Lash, 
cyfeirnod e261560, n213900 ym 
Mhwll Glo Glan Lash, Heol 
Shands, Llandybie, Rhydaman, 
SA18 3ND 

Aelod o Gyngor 
Cymuned Llandybïe 

  
 

3. PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
3.1   PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar 

yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

  
PL/05354 Cadw preswylfa ar wahân ym Mhantbach, Heol Treventy, 

Cross Hands, Llanelli, SA14 6TE  
  
Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais ac a ail-bwysleisiai’r 
pwyntiau yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd a oedd yn cynnwys: 
  

•       Ni ymgynghorwyd â phreswylwyr ar y cynnig cychwynnol 
cyn i'r tŷ gael ei adeiladu, 

•       Gan fod yr eiddo yn dŷ mawr ar wahân ac nid yn fyngalo 
roedd yn ormesol; 

•       Nid oedd y ffenestr ar ochr ddwyreiniol yr eiddo a oedd 
yn edrych dros ardd y cymydog yn cynnwys gwydr 
aneglur, 

•       Nid oedd y tanc septig sy’n gwasanaethu'r eiddo 7m i 
ffwrdd o'r eiddo, ac mae hyn yn erbyn y rheoliadau 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

cyfredol. Mynegwyd pryder ynghylch gallu'r tanc i 
ddarparu ar gyfer yr eiddo a oedd yn cael ei ddatblygu 
a'r annedd gyfagos a'r potensial y byddai'n gorlifo i gae 
cyfagos, 

•       Mynegwyd pryder am bwysedd y cyflenwad dŵr i'r eiddo 
ac a fyddai'n ddigonol i weithredu'r system chwistrellu 
tân a'r gawod ar y sail ei fod hefyd yn gwasanaethu'r 
byngalo cyfagos, 

•       Mynegwyd pryderon am y cyflenwad trydan i'r safle, a 
oedd hefyd yn dod o'r byngalo cyfagos. 

•       Effaith ar breifatrwydd yr eiddo cyfagos gan nad oedd y 
tŷ wedi'i godi yn unol â'r cynllun safle cymeradwy. 

  
Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a 
godwyd. 

PL/05493 Tair annedd ar wahân ar dir ger Fferm Plas y Fforest, Plas 
y Fforest, Fforest, Abertawe, SA4 0TT 
  
Daeth sylw i law a wrthwynebai'r cais, ac a ail-bwysleisiai’r 
pwyntiau canlynol y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig 
y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd: 
  

•       Ni ymgynghorwyd â'r trigolion ynghylch y cynnig, a 
ddaeth i'r amlwg dim ond pan gyrhaeddodd offer trwm ar 
y safle i symud pridd. 

•       Roedd graddiant y safle yn serth iawn.  
•       Byddai uchder a graddfa'r tair annedd sydd i'w codi ar y 

safle yn edrych dros yr eiddo islaw gan arwain at golli 
golau. 

•       Ni fyddai'r datblygiad arfaethedig yn gydnaws â'r 
adeiladau cyfagos, 

•       Roedd caniatâd cynllunio wedi cael ei roi ar gyfer y safle 
25 mlynedd ynghynt ac nid oedd angen mwy o eiddo.  

•       Byddai datblygu'r safle yn cael effaith andwyol ar y fflora 
a'r ffawna sefydledig ar y safle ynghyd â bywyd gwyllt. 
  

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu i'r materion a godwyd. 

  
3.2      PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol am y rhesymau 
y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd:: 
  
E/39917 Mae Bryn Bach Coal yn cyflwyno cais am ganiatâd i 

gloddio drwy ddulliau glo brig, 110,000 tunnell o'r glo 
caled gorau o estyniad arfaethedig Glan Lash.  Mae'r 
estyniad yn cwmpasu 10.03 hectar o dir, i'r gogledd o safle 
presennol Pwll Glo Glan Lash, cyfeirnod e261560, n213900 
ym Mhwll Glo Glan Lash, Heol Shands, Llandybie, 
Rhydaman, SA18 3ND 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
(Noder: Gadawodd Mr I Llewellyn y Siambr tra oedd yr eitem 
hon yn cael ei hystyried gan ei fod wedi datgan buddiant yn y 
mater yn gynharach) 
  
Daeth sylw i law a wrthwynebai'r cais, ac a ailbwysleisiai'r 
pwyntiau canlynol y manylwyd arnynt yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd: 
  

•       Rhaid cadw'r holl lo yn y ddaear. Pe bai'r cais yn cael ei 
ganiatáu, gallai swm anhysbys o fethan cael ei ryddhau 
i'r atmosffer 

•       Mae gan Gymru darged cyfreithiol rhwymol i gyflawni 
sero net erbyn 2050, gyda'r nod o gyflawni hynny erbyn 
2035, 

•       Mae Cymru wedi llofnodi Cytundeb Paris i gadw 
cynnydd yn nhymheredd y byd i 2% yn uwch na'r lefelau 
cyn-ddiwydiannol, 

•       Dadleuwyd nad oedd angen y glo yn dilyn gwaharddiad 
Llywodraeth Cymru yn 2021 ar ganiatáu pyllau glo 
newydd ac estyniadau i byllau glo presennol, ac eithrio 
mewn amgylchiadau eithriadol.  

•       Er y gellid defnyddio'r glo ar gyfer hidlo dŵr roedd yna 
ddulliau eraill fel tywod/graean neu fambŵ a allai 
gyflawni'r diben hwnnw gyda llai o effaith amgylcheddol 
o ran rhyddhau methan  

•       Roedd y pwll glo wedi methu prawf polisi cenedlaethol 
WEC gan nad oedd angen y glo i gefnogi defnydd 
diwydiannol, nac ychwaith yng nghyd-destun targedau 
lleihau carbon na chyfrannu at Ffyniant Cymru na 
chyfrifoldeb byd-eang, 

•       Nid oes rheolaeth ar y defnydd terfynol o'r glo a 
gynhyrchir. 

•       Byddai'r datblygiad, pe bai'n cael ei ganiatáu, yn arwain 
at niwed i fioamrywiaeth o ran cael gwared ar goed ac 
effaith bosibl ar gynefin britheg y gors  

  
Ymatebodd asiant yr ymgeisydd i'r materion a godwyd wrth i'r 
adroddiad gael ei ystyried. 
   

  
3.3    PENDERFYNWYD gohirio ystyried y ceisiadau cynllunio canlynol er 

mwyn i'r Pwyllgor Cynllunio ymweld â'r safleoedd: 
  
PL/03083 Addasu hen adeilad ysgol yn breswylfa a chodi 20 o dai 

fforddiadwy ar dir yr hen ysgol, gan gynnwys yr holl waith 
cysylltiedig yn hen Ysgol Coedmor Cwm-ann, Llanbedr 
Pont Steffan, SA48 8ET.  
  
RHESWM:    Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle yn sgil 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

pryderon a godwyd ynghylch yr effaith bosibl datblygiad 
gormesol ar eiddo cyfagos. 
  
Daeth sylw i law a wrthwynebai'r cais, ac a ailbwysleisiai'r 
pwyntiau canlynol y manylwyd arnynt yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd: 
  

•      Roedd lefel y tir ar gyfer y datblygiad arfaethedig 
oddeutu 15 - 20 metr yn uwch na'r eiddo cyfagos a 
byddai adeiladu ar y lefel honno yn ormesol a byddai 
trigolion yr eiddo hynny yn colli preifatrwydd. 

•       Graddiant serth y safle datblygu wrth edrych arno o'r 
lefel is lle mae'r  eiddo preswyl presennol 

•       Roedd Polisi Llywodraeth Cymru yn caniatáu tai 
fforddiadwy fel estyniad 'bach' i derfynau. Nid oedd y 
cais presennol ar gyfer 20 o gartrefi o'r fath yn cael ei 
ystyried yn fach a gellid ei ystyried yn ddatblygiad mawr 
gan ei fod yn fwy na 9 annedd. 

•       Mynegwyd pryderon am effaith bosibl y datblygiad ar y 
Gymraeg, diffyg lle yn yr ysgol leol, dim siopau na 
thafarndai yn y pentref gan arwain at drigolion yn 
gorfod teithio mewn car i ardaloedd eraill, diffyg 
trafnidiaeth gyhoeddus. 

•       Mynegwyd pryderon am sefydlogrwydd y tir o ran 
adeiladu ac nid oedd arolwg geo-dechnegol wedi'i 
gyflwyno gyda'r cais i roi sicrwydd bod y tir yn ddiogel. 

•       Nid oedd y datblygiad arfaethedig yn cydymffurfio â 
Pholisïau Llywodraeth Cymru ac nid oedd yn rhoi 
ystyriaeth i'r egwyddorion creu lleoedd yn y polisi 
cenedlaethol 2024. 

  
Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog Rheoli 
Datblygu i'r materion a godwyd.  
  
Yn dilyn y sylwadau uchod, cafodd ei gynnig a'i eilio bod 
ystyriaeth o'r cais yn cael ei gohirio er mwyn gallu ymweld â'r 
safle i weld y safle mewn perthynas â phryderon y 
gwrthwynebydd 

PL/05250 Newid defnydd arfaethedig o B1 (swyddfeydd) i ddefnydd 
D1 (canolfan lesiant) yn Dragon 24, TraethFfordd, Llanelli, 
SA15 2LF) 
  
(Sylwer: Roedd y Cynghorydd E Skinner, ar ôl datgan 
buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, wedi rhoi sylwadau yn 
unol ag Adran 14(2) o Gôd Ymddygiad y Cyngor a gadael y 
Siambr yn ystod y bleidlais ac ni phleidleisiodd ar y cais) 
  
RHESWM:  Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle yn sgil 
pryderon a godwyd gan aelodau lleol. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried ceisiadau a dderbyniwyd gan yr 
aelodau lleol i gynnal ymweliad safle yn dilyn pryderon bod 
safle'r cais yn agos at draeth, ardal hamdden, man chwarae i 
blant a dau ddarn o ddŵr. Roedd gan y Cyngor ddyletswydd 
gofal hefyd i fynychwyr y ganolfan yn sgil  y potensial y gallent 
ddisgyn i'r dŵr.  
  
Dywedodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu wrth y Pwyllgor, 
wrth ystyried y cais am ymweliad safle, y dylai ystyried y 
posibilrwydd y gallai'r ymgeisydd apelio i Lywodraeth Cymru 
ar sail y ffaith nad oedd penderfyniad wedi'i wneud. 
Amlinellodd hefyd yr amserlenni sy'n gysylltiedig ag apêl o'r 
fath a'r amser oedd ar gael i'r Cyngor i gynnull ymweliad safle 
ac i ystyried y cais. 
  
Yn dilyn y sylwadau uchod, cafodd ei gynnig a'i eilio bod 
ystyriaeth o'r cais yn cael ei gohirio er mwyn gallu ymweld â'r 
safle yn dilyn pryderon a fynegwyd gan aelodau lleol.  

  
 

4. ADRODDIAD APELIADU 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Adroddiad Apeliadau Cynllunio a oedd yn 
darparu gwybodaeth yn ymwneud ag apeliadau cynllunio a gyflwynwyd ar 4 
Medi, 2023. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 17 AWST 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
17 Awst 2023 yn gofnod cywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


